
ATTO DD 571/A1500A/2023 DEL 26/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

OGGETTO: D.G.R. n.  20-7041 del 14 giugno 2018 - D.D. n.  1828 del 19/12/2019. Servizio per una
“Azione di sistema e di accompagnamento collegata all’attività formativa in apprendistato” -
CIG 765673164D Autorizzazione integrativa ai subappalti ai sensi dell’art. 105, D. Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016 s.m.i.

Premesso che: 
• con  D.G.R.  n.  20-7041  del  14  giugno  2018,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  l’attivazione  di

un'”Azione  di  sistema  e  di  accompagnamento  collegata  all’attività  formativa  in  apprendistato”,
destinando a tale scopo la somma di euro 750.000,00; 

• la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, in conformità agli indirizzi di cui alla sopra
richiamata Deliberazione n. 20-7041 del 14 giugno 2018, con Determinazione n. 1166 del 18/10/2018
ha: 

◦ indetto  una  procedura  aperta  sopra-soglia  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  per
l’acquisizione di  un servizio avente  ad oggetto un’“Azione di  sistema e  di  accompagnamento
collegata all’attività formativa in apprendistato” – Numero gara 7223782, CIG 765673164D, della
durata  di  48 mesi  per  l’importo massimo stimato di  euro 614.446,72 oltre  IVA 22% per  euro
135.178,28 e così per complessivi euro 749.625,00; 

◦ approvato con l’allegato “A” il  Progetto di  Servizio che all’art.  5,  punto e)  prevede che “ La
Regione Piemonte si riserva altresì di attivare l’opzione di proroga di cui all’art. 106, comma 11,
del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e comunque per massimo 12 mesi ed euro
153.600,00 oltre IVA. ...” 

◦ prenotato la spesa di euro 749.625,00 quale ammontare delle risorse finanziarie necessarie per la
realizzazione  di  detta  azione  di  sistema  e  di  accompagnamento,  a  valere  sulle  risorse  statali
assegnate  con Decreti  direttoriali  del  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  nn.  1  del
22/12/2014 e 258 del 26/09/2017, rispettivamente per euro 600.000,00 ed euro 149.625,00; 

◦ assegnato l’espletamento della procedura al Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata
della Direzione della Giunta regionale; 

• con Determinazione n. 348 del 07/11/2018 il Dirigente del Settore Contratti, polizia locale e sicurezza
integrata  della  Direzione  della  Giunta  regionale,  in  esecuzione  della  predetta  DD  1166/2018,  ha
proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, dal relativo estratto e dal
documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della proceduta di
gara per la scelta dell’affidatario del servizio; 

• nei termini prescritti  è pervenuta un’unica offerta prodotta dall’ATI IS-LM S.r.l.  - NOVITER S.r.l.,

Pag 1 di 5



corrente in Torino, P.zza Carlo Felice, n. 18; 
• facendo seguito alle risultanze dei verbali della commissione giudicatrice nominata con Determinazione

n.  22  del  31/01/2019,  il  Dirigente  del  Settore  Contratti,  polizia  locale  e  sicurezza  integrata,  della
Direzione della Giunta regionale ha comunicato, con lettera prot. n. 2421/A1305A del 26/02/2019, al
Direttore della Direzione Istruzione, Formazione, Lavoro, l’individuazione dell’aggiudicatario, il quale
Direttore  ha  confermato  la  permanenza  dell’interesse  all’aggiudicazione  con  lettera  prot.  n.
13012/A15000 del 27/02/2019; 

• con  Determinazione  n.  61  dell’11/03/2019  sono  stati  approvati  gli  atti  dell’aggiudicazione  in  via
d’urgenza e con DD n. 300 del 18/07/2019 è stata disposta l’efficacia definitiva dell’aggiudicazione in
favore dell’A.T.I. IS-LM S.r.l. - NOVITER S.r.l., corrente in Torino, P.zza Carlo Felice, n. 18, con un
ribasso del 24,87% e un importo di euro 461.633,82 oltre IVA al 22% pari a euro 101.599,44 per un
totale di complessivi euro 563.193,26 o.f.i.; 

• in data 01/08/2019 è stato sottoscritto il relativo contratto (formalizzato al Rep. n. 324 del 5/09/2019,
registrato presso l’Ufficio delle Entrate di Torino) fra l’amministrazione regionale e la società IS-LM
S.r.l.  (C.F.  10413150011)  con  sede  legale  in  Torino,  p.zza  Carlo  Felice  n.  18,  in  proprio  e  quale
capogruppo mandataria con NOVITER S.r.l. (C.F. 03551620168) con durata di 48 mesi decorrenti dal
01/04/2019; 

• con nota PEC del giorno 10/02/2020 prot. n. 7401, integrato dalle note nn. 8913 e 8915 del 24/02/2020,
la società PTSCLAS S.p.A. con sede legale in Via Solferino, 40 a Milano, con C.F., P.IVA e iscrizione
al Registro delle Imprese di Milano n. 09786990151, ha comunicato di avere acquisito mediante fusione
per incorporazione la società NOVITER S.r.l., società mandante dell’ATI aggiudicatario, a decorrere dal
09/12/2019, come da atto di fusione trasmesso alla scrivente Direzione a corredo della documentazione;

• che  la  composizione  dell’ATI  risulta  pertanto  composta  dalla  società  IS-LM  S.r.l.  (mandante)  e
PTSCLAS S.p.A. (mandataria). 

Richiamata  la  Determinazione  n.  1828  del  19/12/2019  con  la  quale  si  è  proceduto  ad  autorizzare  il
subappalto:

• alla società Dispositivi Tecniche Metodologie S.r.l. (in breve DTM S.r.l.) con sede legale in Torino, Via
Giovanni Giolitti 41, C.F./P.IVA 08178810019, con specifico riferimento alla richiesta pervenuta con
nota  prot.  n.  45262/A15000  dell’11/10/2019,  come  integrata  con  note  prot.  n.  56936/A15000  del
17/12/2019,  n.  57375/A15000  del  19/12/2019  e  57427/A15000  del  19/12/2019  alle  condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo massimo di euro 62.274,40; 

• alla  società  ADAPT  Servizi  S.r.l.  con  sede  legale  in  Bergamo,  via  Garibaldi  n.  7,  C.F./P.IVA
03057940169, con specifico riferimento alla richiesta pervenuta con nota prot. n. 47385/A15000 del
23/10/2019 alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo
massimo di euro 37.440,00; 

• alla  società  Poliedra  Progetti  Integrati  S.p.a.,  con  sede  legale  in  Torino,  Corso  Unione  Sovietica,
612/3/E, C.F./P.IVA 06735300011, con specifico riferimento alla richiesta pervenuta con nota prot. n.
56936/A15000 del  17/12/2019 come integrata con nota prot.  n.  57375/A15000 del  19/12/2019 alle
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo massimo di euro
38.775,75. 

Dato atto che con Determinazione n. 110 del 17/03/2023 è stata disposta l’attivazione della proroga del
contratto (Rep. n. 324 del 05/09/2019 - CIG 765673164D), ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50
del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 3.5 del contratto medesimo, per un importo massimo di euro 115.399,68
oltre IVA e così per complessivi euro 140.787,61, per il periodo necessario ad espletare la nuova procedura
di gara e comunque non oltre 12 mesi decorrenti dal 01 aprile 2023.

Dato atto altresì che:
• con nota  prot.  n.  141808 del  27/09/2023 la  società IS-LM S.r.l.  ha trasmesso gli  atti  aggiuntivi  ai

contratti di subappalto relativi al servizio per un’“Azione di sistema e di accompagnamento collegata
all’attività  formativa  in  apprendistato”  autorizzati  con  la  citata  D.D.  n.  1828  del  19/12/2019,  atti
aggiuntivi  stipulati  rispettivamente  con  i  subappaltatori  ADAPT Servizi  S.r.l.,  Dispositivi  Tecniche
Metodologie  S.r.l.  (in  breve DTM S.r.l.),  Poliedra Progetti  Integrati  S.r.l  (precedentemente Poliedra

Pag 2 di 5



Progetti Integrati S.p.a); 

• tali atti aggiuntivi, a seguito della proroga del contratto CIG 765673164D, attivata con D.D. n. 110 del
17/03/2023,  hanno previsto un incremento della durata dei contratti  principali  di subappalto per un
periodo massimo di  12 mesi  con conseguente  proporzionale incremento delle  giornate  erogabili  da
ciascun subappaltatore e corrispondente incremento dell’importo dei singoli contratti. 

Richiamato l’art.  105,  comma 2,  ultimo periodo del  D.Lgs.  50/2016 che dispone che è fatto obbligo di
acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l’oggetto del subappalto subisca variazioni e l’importo
dello stesso sia incrementato. 

Considerato,  pertanto,  che  l’autorizzazione  al  subappalto  di  cui  alla  citata  D.D.  1828  del  19/12/2019
necessita di un’integrazione ai sensi del sopracitato art. 105, comma 2, ultimo periodo, D. lgs. 50/2016 in
quanto con gli atti aggiuntivi conseguenti alla proroga del contratto principale, l’importo dei subappalti è
stato incrementato.

Considerato, altresì, che la somma degli importi nei tre contratti di subappalto viene pertanto rideterminata in
euro 173.110,05 e non è superiore alla quota massima del 30% dell’importo complessivo del contratto, a sua
volta incrementato di euro 115.399,68 a seguito della proroga attivata con D.D. n. 110 del 17/03/2023.

Dato atto che: 
• con  nota  prot.  n.  14051  del  14.09.2023  la  Poliedra  Progetti  Integrati  S.p.a.  ha  comunicato  il

conferimento della propria azienda alla nuova società Poliedra Progetti Integrati s.r.l. a socio unico (C.F.
e P. IVA 12787540017) 

• rispetto a quest’ultima si è ancora in attesa degli esiti dei controlli propedeutici alla presa d’atto del
conferimento d’azienda; 

• l’integrazione  all’autorizzazione  al  subappalto  è  subordinata  alla  presa  d’atto  del  conferimento  di
azienda in esito a tali controlli; 

Ritenuto pertanto:

• di procedere ad integrare l’autorizzazione al subappalto rilasciata ad Adapt Servizi S.r.l. con D.D. n.
1828 del 19/12/2019 per l’importo di euro 37.440,00, incrementando tale importo di euro 9.347,37, alle
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

• di procedere ad integrare l’autorizzazione al subappalto rilasciata a Dispositivi Tecniche Metodologie
S.r.l.  (in  breve  DTM  S.r.l.),.  con  D.D.  n.  1828  del  19/12/2019  per  l’importo  di  euro  62.274,40  ,
incrementando tale importo di euro 15.578,96, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs.
50/2016, 

• di  rinviare  l’autorizzazione  integrativa  al  subappalto  a  favore  di  Poliedra  Progetti  integrati  s.r.l.  al
momento  dell’assunzione  del  provvedimento  di  presa  d’atto  del  conferimento  d’azienda,  all’esito
positivo dei controlli. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento in  conformità  a  quanto disposto dalla
D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14.06.2021.

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Pag 3 di 5



• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• Deliberazione della Giunta regionale n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-
2025;

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n.
6  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".;

DETERMINA

• di procedere ad integrare l’autorizzazione al subappalto rilasciata ad Adapt Servizi S.r.l. con D.D. n.
1828 del 19/12/2019 per l’importo di euro 37.440,00, incrementando tale importo di euro 9.347,37, alle
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

• di procedere ad integrare l’autorizzazione al subappalto rilasciata a Dispositivi Tecniche Metodologie
S.r.l.  (in  breve  DTM  S.r.l.),.  con  D.D.  n.  1828  del  19/12/2019  per  l’importo  di  euro  62.274,40  ,
incrementando tale importo di euro 15.578,96, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs.
50/2016, 

• di  rinviare  l’autorizzazione  integrativa  al  subappalto  a  favore  di  Poliedra  Progetti  integrati  s.r.l.  al
momento  dell’assunzione  del  provvedimento  di  presa  d’atto  del  conferimento  d’azienda,  all’esito
positivo dei controlli. 

• di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alle  società  mandataria  del  Raggruppamento
Temporaneo d’Imprese. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico
della Regione Piemonte”.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell’art. 23 e 37 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO)
Firmato digitalmente da Arturo Faggio

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2023-10-26T17:41:12+0200
	ARTURO FAGGIO


		2023-10-27T00:05:16+0000
	Timestamp-1




